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A feketesügér szaporodása – legalábbis, ami a ha-
zai vizeinkben élő feketesügerek szaporodását il-
leti – igen vitás kérdés. Sokak szerint hazai vizeink-
ben a feketesügér egyáltalán nem, vagy legalábbis 
nagyon ritkán, véletlenszerűen szaporodik. Talán 
pontosan ez a szemlélet lehet az oka annak, hogy 
a feketesügeret fajlagos tilalom nem védi. Én ezt 
egy kicsit másképp gondolom. Szerény vélemé-
nyem szerint egyes vizeinkben valóban nem sza-
porodik egyáltalán, más vizekben rendszertelenül 
ugyan, de néhány évente egyszer-egyszer azért 
leívik, de szentül hiszem, hogy vannak hazánk-
ban olyan vizek, amely vizekben a feketesügér évi 
rendszerességgel sikeresen le tud ívni. Ezt a véle-
ményemet csupán egyetlen, de nagyon nyomós 
érvvel tudom alátámasztani: kedvenc feketesüge-
res vizeimen ugyanis szinte minden évben fogok 
15-20 dekás retúrpéldányokat is, noha ezekbe a 
vizekbe feketesügeret évek, vagy inkább évtize-
dek óta nem telepített senki. Ha ezeken a vizeken 
a feketesügér nem szaporodna rendszeresen, ak-
kor a telepítés hiányában, vajon hogy kerülnének 
oda ezek a feketesügér-bébik? Merthogy a már 
sokkal régebben betelepített példányok fejlődtek 
volna vissza, ezt valahogy nem hiszem…

Ahol a feketesügér leívik, ott ezt kora tavasszal, március 
végén, április elején, mintegy 6-8 Celsius-fokos vízben 
teszi, ikráit a vízinövényekre rakja le. Külön érdekesség, 
hogy a feketesügértől nem áll távol az ikrapusztítás, de 
ennek ellenére saját ikráit megvédi.

TÁPLÁLKOZÁSA
A feketesügér egyértelműen a ragadozó életmódot 
folytató halfajok közé tartozik, de ez korán sem azt je-
lenti, hogy táplálékát csak és kizárólag a nála kisebb ta-
karmányhalak képeznék. A feketesügér előszeretettel 
és igen nagy mennyiségben fogyaszt ebihalat és apróbb 
békákat. Sőt! Egyes külhoni szakírók és egy magyar 
szakíró szerint a feketesügér fő tápláléka az apró béka, 
ebből lényegesebben többet fogyaszt, mint amennyi 
kishalat eszik.    Ezekben a szakvéleményekben nagyon 
sok igazság van. Az általam fogott feketesügerekben, 
az elmaradhatatlan gyomortartalom-vizsgálatot elvé-
gezve, szinte minden esetben találtam bennük béka, 
illetve ebihal maradványokat az emésztettség külön-
böző szakaszaiban, még olyan esetekben is, amikor 
ugyan ezen példányok gyomrában kishalnak még csak 
a nyomait sem fedeztem fel. 

Kiugró érdekességként jegyzem le, hogy az 1996-
ban fogott, kb. másfél kilógrammos példány gyomrá-
ból 27 (!) darab, még teljesen emésztetlen állapotban 
lévő félig békát, félig ebihalat szedtem ki. Ennek a fe-
ketesügérnek a gyomrában a 27 nyomorult jószágon 
kívül semmi mást, így kishalat sem találtam, noha a víz, 
amiből kifogtam, legalább olyan mértékben bővelkedik 
a kishalakban, mint az apró békákban és ebihalakban. 
A feketesügérnek nyilvánvalóan semmiféle nehézséget 
nem okozott volna kishalat fogni, de ennek ellenére 
mégiscsak az apró békát, illetve az ebihalat választot-
ta. (Az eddig már megismert, ragadozó életmódot foly-
tató halfajok esetében is előfordulhat ilyesmi, a csuka 
gyakran eszik békát, a harcsának meg pláne kedvenc 

Ahol a feketesügér leívik, ott ezt kora 
tavasszal, március végén, április elején, 
mintegy 6-8 Celsius-fokos vízben teszi
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csemegéje. Az ebihalat a balin és a közönséges sügér is 
elkapja, de a feketesügérrel ellentétben az ő fő táplálé-
kuk mégiscsak az élő kishal. Ezzel természetesen azért 
nem azt akartam állítani, hogy a feketesügeret élő csa-
lihallal, illetve ezek utánzataival ne lehetne megfogni.) 

Amennyiben élő csalikkal próbálnánk meg feketesü-
geret fogni, a béka és az ebihal, mint csali, természete-
sen szóba sem jöhetne, hiszen hazánkban mind a béka, 
mind fejletlen ivadéka, az ebihal természetvédelmi 
tiltás alá esik. Bizonyos műcsalikkal viszont kitűnően 

Pergessünk rá napkeltétől
napnyugtáig, mert
a feketesügér kifejezetten
nappali ragadozó
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utánozhatóak, mint azt majd a későbbiekben meglát-
hatjuk. Érdekes még, hogy míg a fiatal feketesügér ki-
fejezetten ikrapusztító, addig ez abszolút nem jellemző 
a már kifejlett példányokra. (Talán azért, mert az ő meg 
növekedett étvágyukat már nem elégítené ki a halik-
ra? Vagy valami más okból? Ki tudja?) Amennyiben a 
feketesügérnek mégiscsak kishalra fájna a foga, akkor 
a zsákmányhalak között nem nagyon válogat. Bekap 
mindent. A hangsúly csak a zsákmányhalak méretében 
van: lényeg, hogy beférjen a szájába. 

Éppen ezért a kannibalizmus sem áll messze tőle, 
nagyon gyakran saját, apróbb termetű fajtársait kapja 
be. A feketesügerek gyomrában a békákon, az ebiha-
lakon és az apróhalakon kívül nagyon gyakran lehet 
rákot, csibort és egyéb, állati eredetű szervezeteket 
is találni, étlapja tehát kifejezetten változatosnak ne-
vezhető.   Pusztán az érdekesség kedvéért jegyzem le, 
hogy az egyik legnevesebb, legnagyobb tudású – és 
ma már sajnos nem élő – magyar horgászati szakíró, 
egy évtizeddel korábban megjelent írásában melegen 
ajánlotta a feketesügér fogásához a megfelelően inger-
lő formára szabott, bőrös disznóhúsdarabkákat.

Ami a feketesügér táplálkozási szokásait illeti, már 
csak egyetlen dolgot kell nagyon röviden áttekintenünk: 
mikor eszik a feketesügér? A téma nem igényel hosszabb 
taglalást, ezért néhány rövid mondatban le is zárjuk.

Ami az évszakokat illeti, célzottan feketesügérre per-
getni tavasztól őszig, úgy március végétől-április ele-
jétől október közepéig-végéig érdemes. Nem állítom, 
hogy a feketesügér télen nem eszik, de a közönséges 
sügérhez hasonlóan pergetve, műcsalikat használva 
nem nagyon fogunk eredményeket elérni. A természe-
tes csalikat (például az élő kishalat vagy a haldarabot) 
azonban a téli időszakban is felveszi.

A napszakokat megvizsgálva ismét csak roppant 
egyszerű a helyzet: pergessünk rá napkeltétől nap-
nyugtáig, mert a feketesügér kifejezetten nappali 
ragadozó. A világos szürkület, napkeltét követő és a 
napnyugtát megelőző egy-két óra különösen ered-
ményes lehet. A teljes sötétség óráiban azonban tök-
felesleges volna célzottan feketesügérre pergetni.(Én 
azért természetesen megpróbáltam ezt is, de ered-
ményt soha nem értem el, és másoktól sem hallot-
tam, hogy az éjszakai órákban feketesügeret sikerült 
volna fogniuk. Mindegy – néhány próbát azért meg-
ért a dolog!)

A feketesügér étvágyát nagyon kis mértékben be-
folyásolja a külső, például az időjárási tényezők. Egy-
egy hirtelen jött hidegfront csökkentheti azt kisebb 
mértékben és rövid ideig, valamint nem igazán szereti 
a viharos szelet sem. Ezektől az esetektől eltekintve 
szinte mindig és nagyon sokat eszik, mert a közönsé-
ges sügérre jellemző mohóságtól neki is kijutott bőven. 
A következő lapszámunkban kitérünk többek között a 
feketesügér egyéb szokásaira is. Addig is „Görbüljön!”

Fté
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Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

Mesterségesen
jól szaporítható

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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Májusban már teljes gőzzel beindul a természet. 
Van hal, „aki” már túl van az íváson, van, ame-
lyik most kezdi el és van, amelyik még vár rá. De 
így vagy úgy mindegyik nagyobbra növő halunk 
valamikor eszik ebben a hónapban. Lássuk sorra:

A süllők az elhúzódó ívást még a hideg tavaszelőben 
fejezik be, de legkésőbb május első hetében, biztosan. 
Ívás után a nagy nász helyszínéről az ikrásak eltűn-
nek, ők már vennék az utat a nyári rejtekhelyek felé, 
de előbb még állnak egy kicsit eszegetni, pótolni az el-
veszett sok-sok kalóriát. A tejesek ugyanezt két héttel 
később teszik. Pontosabban: enni már ők is esznek, de 
nem csak a kalória-pótlás okából. Ők ugyanis egy ide-
ig még az ikrák, vagy a frissen kelő ivadék környékén 
maradnak, „őrzik a fészket”. És nem nemcsak az éhség 
miatt támadnak a környékükön elhúzott műcsalira, ha-
nem azért is, mert azt ikrapusztító ellenségnek vélik.

Az előbbiekből már következik is: ebben a két hét-
ben úgy az ikrás, mint a tejes elsősorban műcsalira 
vág oda, gumihalra, twisterre, wobblerre. És néha egé-
szen furcsa színűekre, nekem május elején elsősorban 
a piros-sárga gumihal jött be. De vigyázat: az a pi-
ros-sárga, amelynek a háta piros és a hasa sárga. 
Mert megpróbáltam a nagyon szépnek látszó, 
piros-sárga „zebracsíkos” műhalat is – un-
dorral elkerülték, majd amikor ismét 
az eredetit raktam fel, rögtön 
volt ütés.

A „menetrend” 
ilyenkor a kö-

vetkező: alig pirkad, félig még szürkület van, amikor 
dobni kell, elsősorban kőforgóknál, kisebb vizeknél 
az utak alatti átfolyóknál - már ahol merő ostobaság-
ból nem tiltják be a „műtárgyak közelében” a hor-
gászatot. (Ezen az alapon a pesti hidak mellett sem 
lehetne horgászni, de ott szerencsére értelmesebb 
vízügyesek és horgászvezetők vannak…) Szóval: oda-
érsz, félig még sötét van, dobsz. Többnyire már az 
első húzásra ütés van, amit illik meg is fogni. Ha „üres 
volt”, akkor még 5-6-ot érdemes dobni az adott he-
lyen, többnyire még egyszer odaszól a kedves ven-
dég, akit felajzott az előbbi, eltévesztett támadás.

Ha viszont 10-15 dobásig egyáltalán nincs ütés, azt 
a helyet gyorsan ott kell hagyni, és amíg még nem vi-
lágosodik ki teljesen, másik helyet kell keresni - mert 
az elsőn ez esetben egyáltalán nincs süllő. Ha nincs 
több zúgó, sarok, forgó, akkor érdemes a parti bokrok 
mellett is dobni néhányat, általában párhuzamosan a 
parttal, és úgy húzni a műhalat. Ha sekély is a víz széle, 
nem tanácsos, hogy a parttól már három-négy méter-
re kiemeljük a műcsalit – mert néha bizony szinte a 

lábunk előtt, szinte botvégnél vág oda 
a süllő. Ilyenkor két eset van. Vagy 

eleve ott lapult a 
morcos tejes, 

vagy lát-

Májusban ívás után a süllő jól fogható
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hatatlanul követte már pár méter óta az izgő-mozgó 
gumihalat, és csak amikor már látta, hogy nagyon kö-
zel van a parthoz, akkor vágott utána. Ahol még nem 
nagyon ismerik a halak a villantót, ott tanácsos kicsi 
pergetővel, általában 1-2-es méretű meppsel próbál-
kozni. 80-as években például a nem agyonhorgászott 
tolnai holtágon igen szép süllőket fogtunk így. Van egy 
olyan sejtésem, hogy mivel vizeink többségén a gumi-
halat, twistert kezdik egyre jobban megismerni – és 
„megunni” tüskéshátú kedvenceink, hát érdemes újra 
elővenni a meppseket. Egy hátrányuk van: igazán csá-
bosan csak a 20-as monofil zsinóron pörögnek. Kipró-
báltuk. Azzal viszont egybokros partszélben egy ko-
molyabb fogas bizony időnként szépen be tudja vinni 
a cájgot az akadóba. Ilyenkor csak az vigasztal, hogy 
„adtunk egy esélyt a halnak”, bár mondjuk egy pár 
ezer forintos csodavillantó egy négyes fogas esetében 
ez nem túl jó vigasz…

Érdekes még, hogy május elején, bár eszi már a sül-
lő a kishalat, mégsem javaslom jó szívvel a mártoga-
tást az előbbi helyeken. Ugyanis mohón falják a csali-
halat a kicsi, 25-32 centis ifjú fogas-jelöltek. És 
jó hogy visszadobjuk, belevágjuk a zsinórt, de 
sok még így is elpusztul, kár a jövő halait tönk-
retenni. A nagyobb, 9-11 centis műhallal azért 
már kilehet szelektálni a jobbját, olyan 60-80 
dekástól jönnek erre, kisebbet még nem fog-
tam. Kis twistert sem használok ilyenkor, mert 
néha azt is apró süllőcskék ütik-verik…

A csuka furcsa módon nemigen eszik május-
ban. Április elején, ívás után még fogogat az 
ember párat, elvétve, aztán ugyanabban a víz-
ben, ahol íváskor százával lehetett látni, ilyen-
kor „eltűnik”. No nem, nem vész el, csak már 
megkeresi nyári helyeit, növények alá áll be 
lesbe, és onnan pergetve elő nem bányászod. 
Kis hal meg már van elég, a tavalyi ívású bo-
dorkák, veresszárnyúak terített asztalt kínálnak, miért 
venné fel pont a horgon kínáltat?

A balin viszont érdekes módon most kezd el tom-
bolni, pedig az is leívódott már zömében április 6-8-
ig. Április végéig még nem eszik, viszont május elején 
mindenre fogható. Műlégyre, balinólomra, de víz szí-
nén úsztatott rovarra, sőt, néha kenyérrózsára is! Má-
jus első két hetében tart a vad falatozás, a második 
két hétben már több ügyességben kell a „kijózanodó” 
csíkhúzók becsapásához, június elejétől pedig sokszor 
már csak kora hajnalban, amikor „fenekeszeg őfelsé-
ge” még rosszul lát, tudsz becsapni egy-egy példányt, 
pedig ott forog, hajt vagy ötven –száz is.

Ahol egyáltalán van feketesügér, ott hamar meg-
tanulják a horgászok: ívás előtt van 6-10 nap, amikor 
eszik a kishalat is. Aztán párba áll, ívik, majd fészket 
őriz. Ilyenkor orra elé húzhatod a műcsalit, meg sem 
rezzen. Ha meg kishalat ejtesz a fészke elé, beveszi a 
nagy szájába, villámgyorsan fut vele egy métert, ott 
kiköpi, de nem eszi meg, csak a fészek mellől viszi ar-
rébb, hogy az ikrában ne tehessen kárt. Szóval: május-
ban tanácsos békén hagyni, mert úgysem eszik meg 

semmit cirka három hétig. Május utolsó napjaiban, 
és június első harmadában viszont valóságos tűzijá-
tékot rendeznek reggelenként egy-másfél órán át, 
és alkonyat felé. Ez az az időszaka az évnek, amikor 
óvatosságot felejtve üti-veri az általában víz színén 
húzott műcsalit (súlytalan twister, műbéka, műgilisz-
ta, wobbler), de úgy, hogy néha egy dobásra hárman 
is startolnak, szinte egymást verik el a horogtól, néha 
meg a nevető negyedik alulról nyúl föl, és viszi el a 
remélt csemegét, a pofára esett vetélkedők elől. Néha 
volt részem ilyen tűzijátékban, egyszer tizet fogtam 
másfél óra alatt így, a legnagyobb 2 kiló 28 dekás 
volt, az vezette az országos rekordlistát évekig. Kár, 
hogy a csatorna, ahol ez volt, ma már jórészt „üres”, 
egy „kutatóintézet” munkatársai árammal verték le a 
„bassokat”, mert „tenyészteni akarták”. A hülye helyi 
horgászszervek ebbe beleegyeztek. Aztán az ivadékot 
Spanyolországba exportálták a „kutatók”, és amikor 
egy magántó számára a leívott anyahalakat akartuk 
megvenni tőlük, elmondták, hogy azokat bizony – 
megették…

A harcsa ez külön „szám” májusban. Olyan helye-
ken is lehet sorozatba is fogni, ahová máskor alig té-
ved be. Keres, kutat, ívóhelyet akar találni. A halá-
szok mondása szerint akkor eszik legjobban, amikor 
az akác levele akkora, mint az egér füle. A baj csak 
az, hogy nehéz egeret fogni, hogy legyen viszonyítási 
alapunk…

De tény: van két májusi hét, amikor felejthetetlen 
harcsás élményeket lehet átélni. És mivel a szakható-
ság okosan és szerencsésen visszavitte a tilalomban ki-
fogható harcsa méretét 80 centiméterre, végre érde-
mes is harcsázni. Mert az elmúlt egy-két évben éppen 
elegen dühöngtek azért, hogy a májusi harcsainvázió 
idején félórás küzdelemben, finomabb pergető sze-
reléssel fogtak, mondjuk egy kilences harcsát – aztán 
dobhatták vissza, mert a tízkilós határhoz hiányzott 
egy kiló, vagy akárcsak fél kiló. És azért a harcsát sen-
ki sem szokta visszadobni, egyrészt, mert igen kedvelt 
konyhai hal, másrészt meg van belőle éppen elég egy 
sor vízben, és ahol van, oda egy-két nyaras pontyot te-
lepíteni enyhén szólva nagyvonalúság, harcsatápnak 
van elég keszeg, kárász is.

A harcsa egy külön „szám” májusban
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Ráadásul nem csak pergetve fogják, hanem éjsza-
kánként egy sajátos módszerrel már április utolsó 
hetétől is: 10-20 dekás kárászt, bodorkát tűznek a 
horogra, egy nádszálat tesznek rá, de nem úszónak, 
csak azért, hogy fenntartsa a kishalat a víz színén, ezt 
csónakkal tíz-húsz méterre beviszik, mert ha dobnák, 
az ekkora kishal már elpusztul a vizet éréskor – az-
tán kinyitják az orsót és várnak. Amikor kezd pereg-
ni a zsinór, számolnak húszig, bevágnak – és megvan. 
Többnyire éjjel tizenkettő és három között. A Rácke-
vei Duna-ág alsó szakaszán 2005-ben szépszámú 4-6 
kilós bajszost fogtak így meg. Idén sem fogják tenni, 
mert egy ostoba intézkedés, amelyet olyanok hoztak, 
akik életükben harcsázó botot kezükbe sem vettek, 
harcsára májusban és június első felében általános és 
teljes tilalmat rendelt el. (Nagy a valószínűsége, hogy 
az egész személyes bosszú volt néhány olyan ismert 
és neves harcsahorgász ellen, akik középvezetőkként 
felemelték a szavukat az intéző bizottság néhány igen-
csak furcsa lépésével kapcsolatban. De a bosszú le-
vét többszáz harcsahorgász ihatja meg… Ilyenkor újra 
és újra kimondom, ami már harminc éve: tilalmat az 
hozzon, aki maga is ért az adott hal horgászatához. Az 
ilyen ember, aki szereti is kedvenc halát, tudja, hogy 
mit, mikor, és hogyan kell védeni rajta, és nem íróasz-
tal mögül tiltogat, csak azért, hogy kiélhesse ostoba 
hatalomvágyát!)

Amur és ponty, mint békés halak nagyra növő 
egyedei, szintén májusban rohamoznak igazán. 
/Most ponty esetében csak olyan vizekről lesz 
szó, ahol nincsen májusban fajlagos tilalom./

Nézzük kedvenc növényevőnket. Ez is általá-
ban április utolsó és május első hetében találja 
meg a hosszú tél után először az étvágyát. Érde-
kes, hogy ilyenkor nem a mély vizeken, vagy a 
kisebb folyók, csatornák közepén van, hanem a 
partszéli bokrok, vízinövényes foltok takarásá-
ban. De mivel nagyon óvatos hal, becserkészni 
is nagyon nehéz, igen ritkán fordul elő, hogy a 
horgászhely közelében jön partközelbe. Csator-
náknál tanácsos a túlparti bokrok elé dobni, de 
csak olyan helyen, ahol nincs a másik partnál 
is horgászhely. Itt aztán a reggeli órákban, 6-9 

óra között, egyszerű, könnyű fenekezővel, egy szem 
puha kukoricával akár két-három kapás is lehet egy 
óra alatt, akkor is, ha nem látni, hogy ott lebzselnek a 
3-10 kiló közötti amurok. Két dolog az, amire ilyenkor 
még figyelni illik: a tavaszi, óvatos amurnak nem kell a 
35-40-es zsinór, a nehéz önetető csobbanása elijeszti 
partközelből, és ahonnét egyszer elugrik, oda aznap 
már nemigen megy vissza. Ráadásul 6-8-as horognál 
nemigen megy rá. Az ideális szerelés, amelyre hamar 
van kapás, 25-ös zsinór a helyhez alkalmazható leg-
kisebb csúszó ólom és 6-8-as horog. De olyan zsinór 
kell, amely a tízes halat is megtartja, és olyan horog, 
amelyet nem tör el. Nem könnyű az ilyen szerelést ösz-
szeállítani.

És ha már az amurnál tartunk: miért van a hor-
gászrendnek azon ostobasága, hogy míg pontyból, 
harcsából, más nagytestű halakból is fogható napi 
három darab – amurból csak egy? Ahol van amur, ott 
ennek semmi értelme nincs, ahol meg nincs, ott úgyis 
mindegy. Ez megint az a szabálypont, amelyet egyszer 
meghoztak egy minisztériumi asztalnál (a vélhető ok: 
növényt ritkítani telepítettek amurt, és nem akarták, 
hogy túl gyorsan kifogják), aztán változzon rendszer, 
kormány, bármi, a közben rég értelmét vesztett tiltás 
örökéletű marad! Akkor is, ha sok az amur az adott 
vízben, és már rég kiették a növényzetet belőle… A 
külföldi horgászvendég meg áll, és néz leesett állal: 
Nálatok még mindig Sztálin-korabeli felfogás uralko-
dik? Tiltsunk mindent, abból nem lehet baj?

És végül a ponty. Nemcsak a nagy, a közepes, még 
a 2-3 kilós is jön ilyenkor. Mindegyiket szeretjük fog-
ni, ha lehet és, ha szabad. Május elején megnő az ét-
vágyuk, gyűjtik a kondit az íváshoz. És esznek a part 
közelében, mert közben ők is az ivóhelyeket mustrál-
gatják, vagy csak vonulásban vannak azok felé, de ak-
kor is a szélvízi sekélyben böngészgetnek közben. Kü-
lönösen hajnalban lehet sokszor látni, hogy egészen 
partszélben hömpölyög egy-egy példány, de délelőtt 
sem mennek 8-10 méternél távolabb, hacsak nem or-
dítozik, csörömpöl, rádiózik-magnózik egy csorda ali-
bi-horgász a parton. Úgy május 15-ig kukorica, pufi, 
málé egyaránt jó. (A bojlizás külön ügy, az nem az én 
„asztalom”.)

A csukát már keresnünk kell a növények közt

A balin május elején mindennel fogható
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Aztán van 3 nap, amikor növényi csalit már alig eszik, 
de a nagyobb vörös gilisztát még igen. Főleg, ha nincs 
törpeharcsa a vízben, ami elzabálja előle. És általában 
május harmadik hetében elkezdődik az ívás. Ilyenkor a 
legtöbb helyen nem eszik, van egy-egy víz, ahol csonti-
ra, gilisztára rákap – de ilyenkor illik békén hagyni.

Ami a furcsa: amikor leívott, nem marad az ivóhely 
körül enni. Sőt, máshol sem eszik. Vagy két hétig teljes 
étvágytalanság jellemzi, azután május-június forduló-
ján cirka egy hétig újra lehet fogni néhányat, de ezek 
már koránt sem az áprilisi-május eleji vehemenciával 
esznek. És június második-harmadik-negyedik hete ál-
talában „pontytalan”. Mindez persze csak a természetes 
vizekre vonatkozik, a kicsi, elzárt, havonta 
telepített tavacskákra nem, ott mindig az 
érkező „újoncok” pár napi kapása az ese-
mény, ezért aki ilyen vizeken horgászik, 
és azt hiszi, hogy a természetes vizeken 
is állandóan eszik a potyka, az többnyire 
jókorát csalódik.

Július elejére aztán újra étvágyánál 
van a ponty, de már nyári, megszokott 
helyein, nagyobb tavak mély vizében, 
vagy csatornák közepe táján. 

Hát ennyi: EZ LENNE A BIZTOS RE-
CEPT? Nem tudom. 40 évi horgásznap-
lóim átböngészése, körülbelül 15-20 
általában jó horgászpályának számító 
természetes víz, Duna, Körös, holtágak, 
csatornák, nagyobb tavak eredményei 

ezt mutatják. Persze akkor, ha az időjárás is „átlagos”. 
Ami ebben a felfordult éghajlatú világban egyre rit-
kább. De megpróbálni azért érdemes, mert a halak 
ezekre az életritmusokra több száz, több ezer év alatt 
szoktak rá a mi eddigi éghajlatunkon, és 3-4 év alatt 
az örökölt ösztönök még nem változnak. Később – ta-
lán… De akkor ezt a tájat már nem Közép-Európának 
fogják hívni, hanem mondjuk „kárpáti sivatagnak”, 
vagy „özönvíz országnak”. 

Én a hatvan évemmel szerencsére ezt már nem 
érem meg. A fiataloknak még van rá „esélyük”. Ha 
nem tesznek ellene időben.
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A tavaszi, óvatos amurnak
nem kell a 35-40-es zsinór

https://cralusso.com/
https://www.youtube.com/watch?v=LdehfUhC8Bw&t=2s
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Sok horgász azt hiszi, hogy a lótetű az egyetlen 
olyan csali, amely mindig eredményes a harcsa 
horgászatánál. És aki nem tud lótetűt beszerezni? 
A következő sorokban szeretnék Önöknek bemu-
tatni egy-két olyan csalit, amelyekkel bizakodva 
indulhatunk horgászni hazánk legnagyobb testű 
vízi ragadozójára. Higgyék el, nemcsak lótetűvel 
lehet harcsát fogni!

A 80-as évek végén, amikor kezdtem valójában meg-
ismerkedni a harcsahorgászat fortélyaival, meg se 
fordult a fejemben, hogy boj-
lit használjak csaliként. En-
nek több oka is volt. Először 
is senkit nem hallottam vagy 
láttam, aki bojlival harcsázott 
volna, másodszor a tavakon, 
ahol pontyra horgásztam, nem 
emlékszem, hogy lett volna 
harcsakapásom bojlira, pedig 
akkortájt elég sok harcsa garáz-
dálkodott azokban a vizekben. 

Rendszeresen járok francia 
vizekre bojlizni, mert ott vala-
hogy egészen más a bojlizás 
feelingje. Egyik ilyen kirucca-
násom alkalmával arra lettem 
figyelmes, hogy a tóban han-
gya módra elszaporodtak a 
harcsák, egyszerűen meg sem 
lehetett mozdulni a sok kis 
harcsától. Kedves olvasóimnak 
valahogy úgy kell elképzelni az esetet, mint nálunk a 
törpeharcsa szindrómát. Csak ezt szürkeharcsa módra. 
Annyira, de annyira tele volt a víz velük, hogy már az 
idegeimre mentek. Bármilyen feltűzött élő csalit pilla-
natok alatt szétcincáltak, lehetetlenné téve a nagyobb 
harcsákra való horgászatot. Egyedül a makréla fej állta 
a sarat, valószínűleg az is csak azért, mert keményebb 
állaga miatt a kis bestiák nem tudták lerágni a horog-
ról. Annyira sok volt a harcsaporonty, hogy egy lelemé-
nyes angol horgászokból álló csapat élő csaliként kezd-
te használni őket. Fogtak is velük, nem is egy 15 kilón 
felüli harcsát. Érdekes, hogy a pontynak szánt bojlikat 
nem bántották, így a pontyra jól lehetett horgászni. 

Természetesen a fent említett történet nem befo-
lyásolt abban, hogy ne próbálkozzak a továbbiakban 
bojlival harcsára. Az esetet követő alig két év után azt 
tapasztaltam, hogy igenis lehet bojlival harcsát fogni. 
Abban az évben az egyik legjobb franciaországi har-
csás vízen töltöttem szabadságom, az Etang du Cail-
leaux-on és ott tanúja lehettem 30 kg-os példányok 
kifogásának, jelzem bojlival. Ekkor tudatosult bennem, 
hogy harcsára is épp olyan eredményesen lehet hor-

gászni bojlival, mint pontyra. E nem furcsa jelenségnek 
az a magyarázata, hogy az Etang du Cailleaux a ponty-
horgászok által igen intenzíven horgászott tóba, éven-
te több tonna bojli került bele, így a harcsák megta-
nulták elfogyasztani. A fentebb említett harcsainváziós 
tóban valószínű azért nem volt fogós a bojli, mert ott 
jóval kevesebb bojli került a vízbe. Megjegyzem, hogy 
az itthoni kedvenc vizemen idén is már többen fogtak 
harcsát bojlival, köztük én is egy 10,4 kilogrammosat. 
Egy kissé szomorkás lett a hangulatom, amikor a ha-
rim kifeküdt a felszínen, ugyanis a fárasztás alatt igen 

keményen védekezett, azt az érzést keltve bennem, 
mintha most akasztottam volna meg életem legna-
gyobb pontyát. Tehát megint pontyozás közben ért 
a meglepetés, bojlis szerelékemen ponty helyett har-
csát kaptam. Mi is a tanulság ebből? Az, hogy bármely 
olyan vízen, ahol az utóbbi időben intenzíven etettek 
bojlival, számíthatunk harcsára is, mivel a harcsák egy 
idő után megszokják ezt az eredetileg pontynak szánt 
csalit és szívesen el is fogyasztják. 

  Lehet bármilyen ízesítésű bojli, a harcsa szívesen 
el fogja fogyasztani mindegyiket, feltéve, ha elég nagy 
mennyiségben etettünk velük. Azonban akár a ponty 
esetében, úgy a harcsánál is, a legvonzóbbak a halliszt 
alapú bojlik, amelyek halolajat is tartalmaznak. Az én 
kedvenceim azok a bojlik, amelyek hallisztalapú keve-
rékébe egy jó adag lazac olajat keverek, amely mellé 
még teszek egy kis nutramint és egy kis áfonya aromát. 
Ezzel etetek. Figyelembe véve azt, ahogyan a harcsa 
táplálkozik, a pop-up bojlik több kapást eredményez-
nek, úgyhogy csalinak én is jó nagy, 22-24 milliméter 
átmérőjű pop-up bojlikat használok, melyeket a hű-
tőszekrényben tárolok, halolajjal töltött edényben. 

Harcsacsemegék

A lótetű az egyik leg-
jobb haricsemege
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Harcsázó bojliajimat a pontynak szánt és 
visszamaradt alapanyagokból állítom elő, 
úgy azok mindig frissek. Ezekből kínálok fel 
3-4 szemet hajszálra fűzve harcsázó 3/0 vagy 
4/0-s horgon. Általában a csalim mellé nem 
dobok több bojlit etetőanyagként, kivéve azt 
a pár szem pelletet, amelyekkel csalim köré 
vonzom a fehér halakat.

Azt hiszem, hogy csak idő kérdése mikor 
válik a bojli fő harcsafogó csalivá. Példának 
okáért elég ha megfigyeljük a bojli fejlődé-
sét, ma már a békés halak többsége igen jól 
fogható ezzel a csoda csalinak mondható go-
lyócskákkal. 

A TERMÉSZETES CSALIK
Az élő vagy élettelen halak csaliként való 
használata az egyik hagyományos módja a harcsa hor-
gászatának. Az évek során több halfajt is kipróbáltam 
csaliként, kisebb-nagyobb sikerrel. Egy dolgot azonban 
megfigyeltem: a csali mérete nagyon fontos. Jelenleg 
én nem az óriási harcsákat célzom meg, inkább a kö-
zepes példányokra vadászom. Lehet, majd eljön nálam 
is a kapitális harcsák ideje, de egyelőre a 20-30 kilog-
rammos példányok keltik fel az érdeklődésemet. Ép-
pen ezért nem is tartom magam nagy harcsa szakértő-
nek, inkább lelkes harcsahorgásznak hívnám magam, 
amelyből kifolyólag az igazán kapitális harcsákra tarto-
zó csalik elméletét átadnám a nálamnál több tapaszta-
lattal rendelkező harcsahorgászoknak. A közepes mé-
retű harcsák horgászatánál azt tapasztaltam, hogy a 
kisebb méretű halak, csaliként jobban beváltak, mint a 
nagyobb társaik. Feltűzésükkor azt az elvet követtem, 
hogy a horog hegye látható legyen, akasztás esetén a 
harcsa könnyebben megakadjon. 

Mint minden más harcsahorgásznak, nekem is sok 
melléfogásom volt, vagy azért mert a hal kiköpte a hor-
got, vagy én nem vágtam be elég jól. És miért? Mert 
a horoghegy rejtve volt a csalihal testében. A kisebb 
méretű csalit könnyebb úgy feltűzni a horogra, hogy a 
horoghegy látható legyen. Használtam én is nagymé-

retű csalikat, mint makrélát, egészben felkínált tinta-
halat és nagyobb élőhalat is, de a kifogott harcsák ará-
nya kisebb volt, mint a kisebb méretű csalikkal fogott 
harcsák aránya. Ezzel nem azt akarom mondani, hogy 
a nagyobb csalik használata időpocsékolás lenne, főleg 
azoknak akik, kizárólag a nagy példányokra mennek. 

Az első olyan természetes csali, amellyel fogtam 
harcsát és fogok a mai napig is, az a tintahal. A tinta-
hal igen erős illattal rendelkezik, a harcsa folyamatos 
vonzalmat érez iránta. Miután csápjait és fejét levág-
tam, megmaradt a háromszög alakú teste, mely köny-
nyen szétbontható. Ezt a testet addig szabdalom, míg 
egy belül üres, 10 centiméteres darabot nem kapok, 
majd belehelyezek egy polisztirén darabot, amely majd 
kellően felemeli a csalit a fenékről. Összehajtom, mint 
egy kebabot és egy vékony cérnával összevarrom. A 
végtermék egy kis méretű, jól illatozó és lebegő, kom-
pakt természetes csali. A tintahal eddig nekem jól be-
vált majdnem minden vízen, sőt vannak olyan vizek is, 
ahol a harcsák egészen oda vannak érte.

Egy másik hatékony természetes csali, főleg olyan 
vizekben, amely hemzseg a sok kis harcsától, az a mak-
réla. A makréla húsa kemény állagú, éppen ezért jól 
bírja a csipegetést. Ennek a halnak kemény húsa van, 

és sokáig egyben marad. Jobban kedvelem 
a kisebb testű makrélákat, de ha nagyobbak 
az se baj, egyszerűen kettévágom őket. A 
horgot a fejnél vezetem be, úgy hogy átha-
toljon a felső ajkakon is. Minden esetben jó, 
ha a csalinkat kissé lebegővé tesszük egy kis 
polisztirén golyó segítségével, melyet vagy a 
horog fölé fűzűnk vagy a csali belsejébe he-
lyezünk. A kissé lebegő csalit a harcsa köny-
nyebben felveszi.

Léteznek olyan szituációk is, amikor az élő 
csali bármely más csalinál jobb lehet. Mi sem 
bizonyítja ezt jobban, mint a két barátom, 
Laci és Péter esete. Már egy jó pár napja hor-
gásztak eredmény nélkül egy olyan tavon, 
amelyben elég sok közepes méretű harcsa 
lakott. Horgászatuk ideje alatt jól evett a har-
csa, mások fogtak, de ők nem, mert kizáró-

Akár a ponty esetében,
a harcsára is a legvonzóbbak
a halliszt alapú bojlik, ame-
lyek halolajat is tartalmaznak

Élő hal csaliként, legtöbbször
a kárász jöhet szóba
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lag csak tintahallal csaliztak. Mivel Laci felesége nem 
bírja, ha élő csalival horgászik a férje, -  egyszerűen 
undorodik tőle – ezért, hogy meg ne sértsék, szolidari-
tásból mind a ketten folytatták a horgászatot anélkül, 
hogy más csalival is próbálkoztak volna. Egyik éjjel, 
amíg az asszony aludt a sátorban, Laci fogott egy bo-
dorkát, melyet abban a pillanatban horogra is tűzött. 
És láss csodát! Kis idő elteltével, Laci máris fárasztott 
egy 35 kilós harit. Horgászatuk végén mind a ketten 
egy jó pár harcsával büszkélkedhettek, mindegyik élő 
kishalas csalira kapott, de megjegyzem, a családi balhé 
sem maradt el. 

Az én véleményem szerint a legjobb élő csali a kis-
méretű compó és a kárász. A harcsa imádja a compót, 
mert a compó természeténél fogva lassú mozgású hal, 
könnyen elkapható. A kárász pedig azért jó csaliként, 
mert a végtelenségig kibírja a horgon. 

Másik kedvenc élő csalim a sügér. Elkövettem azt a 
hibát, hogy egyszer elhittem egyik nagyra becsült har-
csahorgász állítását, hogy a sügér nem jó harcsa csali. 
Évekkel később, egy horgászat alkalmával csalihalakat 
próbáltam fogni, de szinte csak sügér akadt a horogra. 
Mivel nem volt más kiút, kénytelen voltam ezekkel csa-
lizni. Hát nem bántam meg. 

A legtöbb harcsahorgász hamar rájön, hogy a harcsa 
szinte bármit megeszik. Láttam már olyat is, amint a 
harcsa a kis kacsát vagy más kisebb testű madarakat 
egyszerűen beszippantott a vízfelszínről. Romániában 
a Maros kutyfalvai szakaszán, a harcsahorgászok gyak-
ran használják a kis kacsát csalinak. A kis kacsa szár-
nyát átkötik egy gézzel, melybe egy nagyméretű hár-
mas horgot helyeznek, majd a madarat útjára engedik, 
hadd úszkáljon a vízen. Egy bizonyos pillanatig, mert 
jön a nagy harcsa és hupsz….A harcsahorgásznak tehát 
igen széles csali választék áll rendelkezésére. Ezek kö-
zül hadd említsek még egy pár olyan csalit, amellyel jól 
lehet harcsára pályázni:

Valószínűleg majdnem minden horgász fogott már 
gilisztával harcsát. A giliszta mérete minél nagyobb, 

annál jobb. Nagyon hatékonyak és mivel jól mozog-
nak a horgon, a harcsa előszeretettel veti magát rájuk. 
Általában egy csokornyi gilisztát fűzök a horogra, de 
előfordult az is, hogy egy vagy két darab nagy testű 
girnyó is elegendő volt egy-egy harcsa elejtéséhez. 
A kevesebb számú giliszták előnye még, hogy egy in-
jekciós tű segítségével levegőt juttathatunk beléjük, 
amitől a vízben majd lebegnek. Vigyázzanak a tűvel, 
mert egyszer kissé illuminált állapotomban, nem a 
gilisztába nyomtam levegőt, hanem az újamba! Nem 
kellemes érzés! 

Nem szoktam használni a gilisztát olyan vizeken, 
ahol sok a kis harcsa vagy a ponty, hiszen köztudott, 
hogy a ponty is felveszi a gilisztát, és ha nagy hor-
got használunk az eredmény nem valami látványos. 
Láttam egyszer egy 10 kg-os pontyot, amit harcsázó 
szerelékkel fogtak ki – a száját teljesen tönkretette a 
4/0-os horog.

A gilisztát sem veti meg
A nadály jól bírja a horgon és
a harcsa is nagyon szereti

A makréla is hatékony harcsacsali
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Fogtam harcsát préselt sonkára is. Hátránya, hogy 
a sonkát nagy könnyedséggel le tudják rágni a halak, 
ugyanakkor vonzza a pontyot és a horgászott vízben 
található összes halat. A kemény állagú préselt sonkát 
használjuk, a lágy nem jó semmire. A préselt sonka ná-
lam csak akkor jöhet szóba, ha már nincs semmilyen 
más alternativa.

Próbáltam a májat is, de 10 kg-nál nagyobb példányt 
nem sikerült fognom vele. Elég gusztustalan csali, de 
ha helyesen használják, hozhat eredményt. Hallottam 
horgászokról, akik hatalmas példányokat fogtak májjal.

Én személy szerint, nem próbálkoztam soha nadály-
lyal horgászni, elsősorban azért, mert irtózom ezektől 
a csúszó-mászóktól, de komoly harcsahorgászok gyak-
ran használják. Az egészségügyben is használt vérszí-
vók nagyon erősek, sokáig bírják a horgon, hosszú ide-
ig tárolhatók, azonban ha boltból szerezzük be őket, 
igen borsós áruk van. 

A garnéla igencsak hatékony az etetőanyag előállí-
tásában, de többedmagukkal a horgon akár jó harcsa-
csali is lehet. Hátrányuk, hogy más halak is kedvelik, 
könnyen üres horoggal maradhatunk.

FURCSA CSALIK
A francia harcsahorgászok egészen odavannak egy fur-
csa és nagy műbékáért, amelyeket ingyen osztogatnak 
a horgászboltokban egy-egy csomag nagyméretű har-
csázó horog vásárlása esetén. Én nem próbáltam soha, 
de őszintén bevallom, nem láttam még egyetlen egy 
horgászt sem, aki ilyesmivel fogott volna. 

A csúcs, amit eddig láttam, egy vízfelszínen úsztatott 
döglött patkánnyal való horgászat volt, természetesen 
semmilyen eredmény nélkül. 

Ahogy azt már fentebb is említettem, a harcsahor-
gászatban én csak egy amatőr vagyok, általában har-
csát is csak akkor fogok, amikor tulajdonképpen ponty-
ra horgászom. Elismerem, nem ez a legjobb taktika a 
sikeres harcsahorgászathoz. Aki nagy harcsát akar fog-
ni, annak elsősorban és kizárólagosan csakis erre a hal-
ra kell koncentrálnia, félre téve a pontyos szerelékeket. 
Sajnos, nekem nincs erre elég akaratom!

Pásztor Zoltán

Lehet, hogy a szőkéket is
szereti!!!???…

https://relaxandfishing.com/
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ITALICA FISHING - Elsô Úszós
Horgászkupa 2023 Versenysorozat
Sziasztok! Tomozi Tamás vagyok, az Italica 
Fishing Első Úszós Horgászkupa szervezője, 
engedjétek meg, hogy egy újabb beszámoló-
val kedveskedjek számotokra!

Sorozatunk célja, hogy minél több úszós és finom-
szerelékes módszerrel horgászó és a versenyzés gon-
dolatával kacérkodó horgász megismerje a horgász-
versenyzés légkörét és bátorságot gyűjtsön, hogy a 
későbbiekben nagyobb versenyeken részt vegyen, 
országos, vagy akár még a nemzetközi versenyek 
indulásához is rutint szerezzen. Ehhez segítenek 
hozzá a nagyszerű kiemelet díjazások, amelyeket a 
nagylelkű szponzoraink nélkül nem tudnánk megva-
lósítani. Ezúton köszönjük meg Magyar Szilárdnak az 
Italica magyarországi forgalmazójának a versenyso-
rozatunk fődíjait, az Azfishing.hu horgász webáru-
háznak a nagylelkű vásárlási utalványokat, amellyel 
támogatja versenysorozatunk életben maradását. 
Ezen felül további horgászcikk szponzorinknak, Col-
mic, Ignesti és minden egyéb olyan támogatónak, 
amelyek nem horgászattal foglalkoznak viszont tá-
mogatják a versenysorozatot Mr.Reisen Kft., Silver-

kolt-Job Solution Kft., Kakucsi Pékség Kft., Kevepapír, 
Glossy, Média Kalauz Kft., Webgyártó Kft., köszönet 
továbbá az Fcms.hu készítőjének, hogy platformot 
készít nekünk, hogy megkönnyíti a verseny közbeni 
munkánkat sorsolással, mérlegeléssel és az ered-
ményhirdetéssel. Nélkülük ez a versenysorozat nem 
maradhatna fent ebben a formájában. A versenyso-
rozat szervezése során fontosnak tartjuk a környezet 
tudatosságot a vizek védelmét és ebben az évben 
sorozatunk támogatói között köszönthetjük a Glossy 
termékek gyártóját is, aki a sorozat támogatásán kí-
vül a helyszíneinken környezettudatos biológiailag 
lebomló termékeivel támogat minket, hogy tiszta 
környezetet biztosítsunk a versenysorozat után is a 
horgászaink részére.

Mindig bajban vagyok a határidőkkel, mivel ren-
geteg az intézni való. A versenysorozat szervezése 
kapcsán felmerült feladatok mellett, amennyire le-
hetséges kell gyakorolni az éppen esedékes egyéni 
országos és nemzetközi versenyekre is és ez mel-
lett a család és a munka sem szorulhat a háttérbe. 
Ezen a szűk határmezsgyén egyensúlyozva próbá-
lunk minden feladatnak eleget tenni. 
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ITALICA FISHING - Elsô Úszós
Horgászkupa 2023 Versenysorozat

Április elsejével egy igazi tavaszias időjárással 
megkezdődött a versenysorozatunk a Leveleki víz-
tározón. A felkészülés ideje alatt és a verseny két 
napján is különböző időjárási körülmények fogadtak 
minket, minden napra jutott egy kis eső is, amely 
szerencsére csak a délutáni és esti órákban áztatta 
a Leveleki tározó partjait. Mikucza Zsolt a Leveleki 
víztározó házigazdája igazán kitett magáért és na-
gyon jó vendéglátónk volt, a Halfarock vendégház 

apartmanjai minden igényt kielégítettek. Csodá-
latos környezetben pihenhettek a sorozatra érke-
ző távoli barátaink is, akik Szerbiából, Szlovákiából 
érkeztek és több száz km-t utaztak. Ezen felül a 
szombati napon több megyei versenyző is részt vett 
a versenysorozatunkon. A Leveleki tározó változa-
tos és halban gazdag halfaunája igencsak feladta a 
leckét a versenyzők részére, hogy stratégiai szem-
pontból, milyen halfalra is horgásszon. A szerencse 
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mellett szükség volt a helyzetfelismerésére is, hogy 
mikor kell váltani a horgászmódszerek közt. 

Az edzésnapok és a felkészülés során kiderült, 
hogy a dévérkeszegek mellett fontos szerep juthat 
a küszözésnek is, amelyben szerbiai versenyzők re-
mekeltek a legjobban. 

A két versenynapon az időjárás különböző mód-
szerek eredményességét tette lehetővé. Szombati 
napon a borús időnek köszönhetően a nászra készü-
lő keszeg félék, akár 15 kg feletti fogással is kecseg-
tettek, addig a vasárnapi napon a csodálatos napos 
időjárás következtében a dévérkeszeg a felmelegedő 
napos vízbe elhagyták a gát környékét és engedve a 
szerelem hívó szavára ívni vonultak a tározó náda-
sai irányába. Ennek köszönhetően a snecizés került 
előtérbe. Ebben a szerbiai versenyzőink remekeltek 
ismételten, a verseny eredményeit itt találhatjátok: 
https://www.fcms.hu/eredmeny/811426

https://www.fcms.hu/eredmeny/374794
A versenysorozatunk második helyszíne a kiváló 

ponty, kárász és dévérkeszeg állományáról híres 
Palotavárosi Felső-tó. A május 6-án és 7-én meg-
rendezésre kerülő horgászversenyünkön nem csak 
a rakósbotos módszer szerelmeseinek kedvezünk, 
hanem bármilyen úszós horgászkészséggel részt le-
het venni a versenyünkön, így akár előkerülhetnek 
a pellet waglerezés eszközei, vagy akár egy jó erős 
bolognai vagy matchbot is. A vízkezelő által kiírt 
speciális szabályok és a versenysorozat szabályaival 

harmonizáló, a freestyle rakósbotos szabályrend-
szer néhány elemét ötvöző hibrid szabályrendszert 
alkalmazunk, amelynek köszönhetően a versenyso-
rozatunk palotavárosi versenyein minden megfo-
gott halfaj érvényes, beleértve a keszegféléket is, 
amelyeket külön haltartóban elhelyezni szükséges.

Versenysorozatunk palotavárosi helyszínére jelen-
leg közel 40 versenyző jelezte indulási szándékát, de 
még az alábbi linken fogadunk el nevezéseket. https://
www.fcms.hu/hu/jelentkezes/607727 Ezen a verse-
nyünkön van lehetőség még csatlakozni a versenyso-
rozatunkhoz is, amelynek feltételeit megtaláljátok az 
elsőúszós horgászkupa Faceboook csoportjába vagy 
a Horgászkalandok magazin korábbi számaiban. 

Amennyiben a horgászversenyeink iránt fel-
keltettem figyelmeteket, akkor látogassatok el a 
versenysorozatunk hivatalos weboldalára a www.
elsouszoshorgaszkupa.hu oldalra, az www.instag-
ram.com/elsouszoshorgaszkupa/ oldalra és csatla-
kozzatok közösségünkhöz a Facebookon, melyet az 
alábbi linken keresztül értek el: https://www.face-
book.com/groups/2822201178038014 .

Az eddigi versenysorozatról készült kisfilmjeink 
mellett a www.AZFishing.hu  termékeit bemuta-
tó filmjeinket is megnézhetitek a Youtube csator-
nánkon: https://www.youtube.com/@elsouszos-
horgaszkupa8501 Versenyeinkre a www.fcms.hu 
oldalon lehet regisztrálni és ott fogadjuk a neve-
zéseket is. 
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https://www.fcms.hu/eredmeny/811426
https://www.fcms.hu/eredmeny/374794
https://www.fcms.hu/hu/jelentkezes/698450
https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://www.facebook.com/groups/2822201178038014
https://azfishing.hu/
https://www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501
https://www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501
https://www.fcms.hu/hu/


https://azfishing.hu/gyarto/jambor-mix/
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Ha eredményeket akarunk elérni egy horgászat 
során, főként ismeretlen vizeken, két fontos do-
logra kell odafigyelnünk: a helymeghatározásra 
és az etetésre. Meg kell találnunk azokat a szer-
kezeti elemeket, melyek vonzzák a pontyokat, 
majd ezután az etetések segítségével termékeny-
nyé kell tennünk ezeket az elemeket. 

 Etetőanyagok és etetési stratégiák tekintetében, több 
véleményáramlat létezik. Saját stratégiám az, hogy egy 
univerzális érvényességű etetőágyat hozok létre mag-
vakból, pellettekből és bojlikból. Megpróbálok minél 
több halat az adott helyre csalni (nem csak pontyot) 
abban a reményben, hogy a táplálkozó sokaság felkelti 
a pontyok érdeklődését. Szerintem ez a felfogás ered-
ményes, legalábbis esetemben az, így gyakran alkal-
mazom. Persze vannak horgászok, akik nem osztják ezt 
a nézőpontot, mivel nem kívánják kis halakra fecsérelni 
idejüket. 

Amikor horgászni megyek, szeretem elkerülni a zsú-
folt tavakat, kevésbé ismert, kevésbé népszerű vizeket 
keresek, melyekben valószínűleg nem lakoznak kapitá-

lis 20 kilón felüli pontyok, viszont jól foghatók a 10-15 
kilós példányok. Tehát az én etetési stratégiám nem az 
óriási pontyoknak szól. Megpróbálok minél több halat 
az etetésre csalni, ahelyett, hogy néhány átlagon felüli 
példány után kutatnék, így több halat fogok, de nem 
túl nagyokat. 

Nézőpontom furcsának tűnhet, mert most sokan 
azt gondolják, hogy a bojlis horgászat kizárólag csak 
a nagytestű pontyokról szól. Nézzünk csak magunkba 
egy kicsit és valljuk be őszintén, hogy minden horgász 
fejében a minél nagyobb hal kifogásának gondolata 
motoszkál. Ez alól én sem vagyok kivétel, de ugyanak-
kor szeretem, ha horgászataim során folyamatos ak-
ciókban van részem, no meg valószínűleg nincs annyi 
türelmem, amennyi kellene!

Az alábbiakban azt akarom megértetni Önökkel, ho-
gyan lehet maximálisan kiaknázni egy adott helyet, a 
különböző etetési módok segítségével. Képzeljünk el 
egy nagy tavat, mondjuk 400 hektárosat. Az ilyen tavak 
általában vízgyűjtők, melyeket egy folyó vagy patak el-
zárásával hoznak létre. Ahogy a vízszint növekszik, a 
gát mögötti terület elárad és kialakul egy mesterséges 

Szeretek az olyan nagyobb
tavakban horgászni, amelyek
kevésbé látogatottak

Etetés
ismeretlen
vizeken
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tó. Tanulmányozva a tavat körülvevő domborzati for-
mákat, képet kaphatunk a vízfenék formájáról. 

Íme néhány példa: ha észreveszünk egy dombot, egy 
földnyelvet, mely benyúlik a tóba, szinte biztos, hogy a 
víz alatt is tovább folytatódik. Egy beszakadt part azt 
jelzi, hogy előttünk mély víz található, mert a lejtő a 
tóban is folytatódik. 

Persze mindezek csak kiindulópontnak tekinthetők, 
viszont ha jobban meg akarjuk ismerni a vizet, csónak-
ba kell ugranunk, és részletes kutatást kell végeznünk a 
radarral. Napjainkban a radarok már igen kifinomultak 
és olcsóbbak is, mint régebben. Ráadásul olyan rada-
rokat is gyártanak, melyekbe GPS van beépítve – ez 
lehetővé teszi, hogy visszatérjünk egy adott helyre, 
ha előzőleg beállítottuk a hely koordinátáit. Ez persze 
nem mentesít a csónakba szállástól és a keresgéléstől. 

Nem szeretek bóját helyezni közvetlenül a meghor-
gászott hely közelébe. Valaki egyszer azt mondta ne-
kem, hogy néhány fogás után a bója vészjelé válhat a 
halak számára. Az én tapasztalataim is ezt igazolják. 
Amikor megjelentek a csőből készült bóják, gyakran 
lehetett látni, hogy előre – hátra mozognak a közelben 
táplálkozó pontyok miatt. Ma már nem látjuk ezt, mert 
ahogy elhelyeztük a bóját, a pontyok megijednek és 
odébbállnak. Ez ugyanígy működik más bójákkal is. Én 
inkább az etetőágy hátához helyezem a bóját, kis távol-
ságra a beetetett területtől. Ennek másik előnye, hogy 
a megakasztott hal nem gabalyodik bele a jelölőbója 
zsinórjába. 

ELÉRKEZTÜNK AZ ETETÉSHEZ 
Olvastam egyszer egy cikket, melyben az író egy akkor 
számomra furcsa H alakú etetésről írt. (1. ábra) Ez any-
nyira egyszerű és logikus taktikának tűnt, hogy én is 
kipróbáltam és azóta is használom. Előnye, hogy bár-
milyen irányból is közeledik a hal, találni fog egy bee-
tetett zónát és vonzódni fog az etetőágy középpontja 
felé, ahol megtalálja a horoggal ellátott csalit. 

Amikor csónakból etetünk, jó ha úgy dobáljuk be az 
etetőanyagot, hogy a fő etetési terület kereszt vagy X 
formájú legyen, így jobban felkelti a halak figyelmét. 
Másrészt gyakran megtörténik, hogy az egyébként 
magányos nagyhalak kajálás közben követik a kisebb 

falánk társaikat, ami miatt érdemes az etetőágyon kí-
vülre is elhelyezni egy horgot. 

Megjegyzendő, hogy 3 bot az etetések közé van el-
helyezve, míg a negyedik kissé távolabb az etetett te-
rületektől (az 1. ábrán jól látható). Sokszor a távolabbi 
horog nagyobb példányokat hoz, mivel a nagyobb ha-
lak óvakodnak a nagy etetőágytól, az adott szerkezeti 
elemektől vagy a többi pontytól. Ily módon olyan pon-
tyokat is kifoghatunk, melyek készülnek elhagyni a te-
rületet, miután megebédeltek. 

Talán már mindannyian elkövettük azt a hibát, hogy 
azt feltételeztük, hogy minden víz alatti forma, domb 
vagy árok egyforma. Ez nem így van, nagyon is külön-
böznek. Egy szerkezeti elemet, domborzati formát, 
mindig érdemes megvizsgálni, mivel a halaknak gyak-
ran vannak jól meghatározható viselkedési szokásaik 
bizonyos táplálkozási mélységekben, melyek évszakon-
ként változnak. Fontos tehát megtalálni a mélységet, 
ahol a halak táplálkoznak. Van mikor 13 m, néha csak 
3-4 méter.

Az én etetési stratégiám nem
az óriási pontyoknak szól,
a 8,80 kg-os is megteszi

TERMÉSZETESEN GYÁRTUNK -
EZ A MI KÜLDETÉSÜNK!

Folyamatos AKCIÓK,
szállítás akár másnapra!

www.meusbaits.hu

Etetés
ismeretlen
vizeken

https://meusbaits.hu/spl/685149/Bojli
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Egy horgászatunk alkalmával igen hosszú tél után 
érkeztünk ki a vízpartra, és bár jövetelünket egy 
melegfront előzte meg, a víz még mindig nagyon 
hideg volt. Így sekélyebb vízterületeket kellett keres-
nünk, mivel a 3 méternél mélyebb víz túl hideg volt 
a pontyoknak ahhoz, hogy táplálkozzanak. Barátom 
2 méteres vízben horgászott és 4 darab 20 kilósnál 
nagyobb pontyot fogott. Én is a közelében voltam, 
de előttem 5 méteres volt a víz és lapos, szerkezeti 
elemek nélküli terület volt. Három nap alatt egyet-
len egy kapásom volt. Más helyre költöztem, de ott 
is ugyanezzel a helyzettel találtam magam szemben, 
mégis a további keresgélés során találtam egy érde-
kes domborzati formát, közel a parthoz és úgy érez-
tem ez kárpótolni fog az eddigi csalódásokért. Amint 
a parttal párhuzamosan haladtam, a radaron hirtelen 
megjelent egy figyelemreméltó domborzati forma: 
25 méterre a parttól volt egy szakadék, a víz 2 mé-
terről hirtelen 8-8,5 méterre nőtt. Ennek az ároknak 
a közepén volt egy keskenyebb 2 m széles küszöb. 
Ideális helynek tűnt éjszakai vagy erős szélben való 
horgászathoz, mert ezekben az esetekben szinte biz-
tos, hogy meglátogatják a halak az árkot. Hamarosan 
meg is érkezett a szél. Hatása kettős volt: felzavarta 
a part közelében a vizet, másrészt összekeverte a hi-
deg és meleg vízrétegeket, minek következtében a 

ponty számára elfogathatóbb hőmérséklet alakult ki. 
Egyszerűen 5 méteres mélységben is lehetett halat 
fogni. A küszöb mentén etettem 25-30 méter hosz-
szúságban. Volt is rengeteg kapásom. Szerencsém 
volt, hogy rábukkantam erre a különleges elemre és 
ki tudtam aknázni adottságait. A tanulság az, hogy 
ha találunk egy szerkezeti elemet, érdemes minden 
apró részletét felkutatni. 

Mindannyian magától értetődőnek vesszük, hogy a 
szerkezeti elemek vonzzák a pontyokat. Tízből kilenc 
esetben így is van. Néha azonban egy elem túl népsze-
rűvé válik, és a halak egyre ritkábban látogatják. Tehát 
nem jövedelmező mindig egyetlen elemre hagyatkoz-
ni. Ha nem fogtunk semmit két nap alatt, tanácsosabb 
továbbállni és új helyek után kutatni. Tudom, hogy mi-
lyen nehéz elhagyni egy helyet amit már beetettünk, 
de néha nincs más választás. 

Több oka lehet annak, ha egy szerkezeti elem nem 
hoz már eredményt. Lehet, hogy a halak elővigyázato-
sak vele szemben, de az is lehet, hogy az előző horgász, 
túlzásba vitte az etetést. A túl sok etetőanyag, főleg ha 
romlani kezd, végzetes. Ugyancsak ok lehet a kedve-
zőtlen időjárás, a hosszantartó szél. Ha lehet, mindig a 
tó melegebb részeit kell keresni, legalább, amíg elcsen-
desedik a szél. 

László Attila

  Figyeljünk a szerkezeti elemekre

1. horgászbotok
2. felcsalizott horog
3. etetett terület

4. fő etetési terület
5. a halak érkezésnek
várható iránya
6. jelzőbóják

Fontos megtalálni a mélységet,
ahol a halak táplálkoznak

Az etető ágy hátához
helyezem a bóját, kis
távolságra a beetetett területtől

1. ábra

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



Az ólom a termőföldben és a vízben is egy erősen 
mérgező anyag, amely nem bomlik le következmé-
nyek nélkül. A növények a vízből és a termőföldből 
történő tápanyag kiválasztás során ásványi méretű 
mérgező ólom részecskéket is felszívnak, melyek 
bennmaradnak a feldolgozott növényben. Ahogy a 
tápláléklánc folytatódik úgy az ólom részecskék is 
elindulnak a növényekbe, majd az állatok testébe. 
Sokan gondolhatják, hogy néhány darab ólom el-
vesztése a helyi horgásztavon még nem befolyásol-
ja a környezetet, ugyanakkor ne legyünk önzőek és 
tartsuk szem előtt, hogy nem csak mi horgászunk 
az adott vízterületen. 

Az ECO D&M cég 2015-ben kezdett el foglalkozni a 
mérgező ólomsúlyok problémájával. A keverék és a 
teljes gyártási folyamat hosszas tervezése segített a 
termék végleges formájának eléréséhez.  Elsődleges 
célunk az volt, hogy egy olyan terméket hozzunk lét-
re, amely minden horgász számára elérhető és meg-
fizethető. Másodlagos célunk, hogy a környezettu-
datosságot szemelőtt tartva lecseréljük a mérgező 
ólomsúlyokat 100 %-ban újrahasznosított anyagokból 
készülő beton nehezékekre. A folyamat egyik utolsó lé-
péseként a különleges formák kialakításán dolgoztunk, 
amelyek megfelelnek a modern pontyhorgászat válto-
zatos módszerei által támasztott minden kihívásnak.

Így született meg az ECO Sinkers termékpalettája. 
Paszta nehezék

A pasztasúlyunk formája arra lett kifejlesztve, hogy 
a legnagyobb távolságokat is elérjük a partról történő 
horgászatok során. A hosszas tesztelési és fejlesztési 
folyamat eredményeként a megnövelt térfogat ellené-
re is képes elérni a klasszikus ólom nehezékekkel meg-
szokott távolságokat. A távdobó pasztasúlyunk a 100 
méter fölötti extrém hosszú dobásokra lett kifejleszt-
ve, melyhez párosul a páratlan dobás pontosság is. Egy 
másik előnye pedig, hogy 100 %-ban olyan anyagból 

készül, amely képes folyadékot magába szívni így kü-
lönféle locsolókkal – boosterekkel tovább növelhetjük 
végszerelékünk csalogató erejét.

Elérhető méretek: 60 g – 80 g – 100 g
Tanúsítvány: Az ECO D&M rendelkezik egy tanúsít-

vánnyal, amely igazolja, hogy vízzel történő érintkezés 
során, semmilyen élőlényre káros anyagot nem bocsát 
ki magából.

Uviverzális kapocs: Minden ECO SINKER terméket 
unirverzális forgóval szereltünk, így minden ólomka-
poccsal kompatibilis.

Mágneses tulajdonság: Ne feledkezzünk meg ne-
hezékek mágnesezhetőségéről sem. Elhagyós szerelék 
használatánál minden horgásznak lehetősége van a 
horgászat befejeztével összegyűjteni és újra használni 
az ECO SINKER termékeket egy mágnes használatával.

Sűrűség és Térfogat: Az ECO SINKER termékek ma-
gasabb sűrűséggel rendelkeznek, mint más hagyomá-
nyos ólom pótló alternatívák így a felületük is kisebb.

Tömegközéppont: Az ECO SINKER termékek nem 
pörögnek a vízbeérést követően sem, egyenletesen 
süllyednek a fenékre ennek köszönhetően végszerelé-
künk nem csavarodik, horogelőkénk nem gubancoló-
dik össze. Ez köszönhető a központosított súlyelosztás-
nak. www.carpio.hu

Gondolkozz zölden – 
Horgássz zölden

https://carpio.hu/
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A wobbler egy „egyszerű” műcsali – legtöbb-
ször fából, az utóbbi időben pedig strapabíróbb 
műanyagból készül. A nevezetes holmival „rém 
egyszerű” horgászni – bedobom, s mivel húzás-
ra kezd élni, remegni-veretni, csak tekerni kell. A 
dolog ennél azért lényegesen bonyolultabb! 

Írásomban igyekszem megismertetni a kezdő és a már 
gyakorló pergetőt a wobblerezés néhány hasznos és 
gyakorlatban eredményesen alkalmazható vezetésé-
vel, ugyanis pergető horgászmódszerrel, wobblereket 
használva jó helyen, jó időpontot választva eredmé-
nyesebbek lehetünk, mint élőhallal, szelettel. (Többek 
között ezért is szeretünk pergetni, ugye…) Kevesebb 
motyó kell az efféle pecához, hisz boton, orsón, zsinó-
ron, s a fogósnak vélt műcsalikon, no meg a hiten kívül, 
csak biztos kézre van szükség.

A vontatás-vezetés mikéntje rettenetesen személy-
függő. A gyakran pergetők közül idővel mindenkinek 
kialakul egyfajta stílusa, amivel eredményes tud lenni. 
A különböző stílusoknak létezik egyetlen közös, meg-
határozó pontja, amelyet nem alkalmazunk tudatosan, 
horgásszunk akár álló-, akár folyóvízen: ez a megállítás.

A bevontatás tulajdonképpeni technikája arra ala-
poz, hogy a ragadozó, ösztönéből fakadóan akkor vág 
oda, ha beteg, sérült kishalat gyanít wobblerünk mö-
gött. Mikor tudjuk ezt elhitetni vele? Akkor, ha szaka-
szosan, hol gyorsabban, hol lassabban tekerünk, bot-
spiccel bele-belecifrázunk – ez eddig sokszor és sok 
helyen volt olvasható, és tegyük hozzá, logikus érvelés 
–, és megállítjuk a fahalat.

Történt a minap, hogy pont ezen gondolkodtam: 
miért is van, hogy néha eredményesebb vagyok, néha 
nem? Legtöbbször nem úgy jutok ki a partra, hogy ki-

Mindenkinek megvan a saját stilusa
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pihenten, feltöltődve – tehát nem 
fáradtan, töprengve, gondolkodva 
–, azaz teljes mértékben a vezetésre 
összpontosítva horgásszak. Ez nagy 
hiba. (Erről persze nem én tehetek!) 
És elkezdtem holtágam partján ját-
szani elébb a gondolattal, majd miu-
tán azt tett követte, a wobblerrel is: 
bele-belehúztam, majd nem „spic-
celtettem”, hanem megállítottam a 
fahalat. (Úgy emlékszem, egy 4 centis 
Risto Rap volt fenn.) Az addigi üres 
este – ígérkezett bármilyen jónak, 
persze csak kiérésünk előtt… – élni 
kezdett. A megállított, fölfelé mozdu-
ló, lassan lebegő Risto kicsikart egy 
rávágást. Gondoltam, erre lehet ala-
pozni! Ha fáradt vagyok ahhoz, hogy 
minden idegszálammal a vezetésre fi-
gyeljek – amit persze megold egy-egy 
adrenalin-fröccsként ható sikeres, 
vagy eredménytelen rávágás –, akkor lehetek lusta is: 
csak időről időre meg kell állítanom a wobblert. 

Kevés olyan műcsali van, amelyik annyi alternatívát 
kínálna, mint a fahal. A különböző típusok biztosítják, 
hogy úszási (merülési) tulajdonság, forma és szín alap-
ján a megfelelő kombinációt válasszuk. Bizonyos típu-
sok kifejezetten ajánlottak a „rángatós” horgászathoz, 
mások pedig nem. Míg az úgynevezett jerkek, jerkbai-
tok a megállítós-technikát követelik meg – az eredmé-
nyesség hatványozódik, ha húzás közben megállítjuk, 
pihentetjük a csalit – addig ebben a családban (értsd: 
a wobblerek között) is vannak olyan példányok, ame-
lyekkel megállítva horgászni nem sok esélyünk van, a 
célba vett ragadozó halak ellen. 

Melyek azok a wobblerek, amelyek alkalmasak arra, 
hogy jobban trükközünk velük? Elsősorban a süllyedők, 
a lebegők, és a hosszabb nyelvvel ellátott, mélyen (vagy 

csak mélyebben) járó típusok. Leggyakrabban a Rapa-
la termékeit használom, így néhány konkrét típust is 
megnevezek. (Ez egyáltalán nem azt jelenti, hogy csak 
ez a jó, sőt: az Ugly Duckling, a Nils Master, a Yo-Zuri 
kínálatában ugyanúgy találunk alkalmas csalit.) 

Kipróbálva az SR, CDSR, RR, CDJ, CD és JSR darabo-
kat, megállapítást nyert – nevezetes műhalaknak lét-
jogosultságuk van, majd minden vízben: megállj tehát, 
wobbler! 

Válasszuk külön a vizeket, a két „alaptípusra”: legyen 
szó egyszerűen álló-, és folyóvízről. A két víztípus más-
más fahalat (műanyagot…) és máskénti megállítást kö-
vetel meg. 

Állóvizek: tavak, víztározók, holtágak, nagyon lassan 
áramló csatornák a következő módon próbálhatóak ki. 
A választott, jónak vélt hely mélységétől függően ér-
demes a süllyedő vagy a lebegő fajtákból választani 

egy-két dobás erejéig. Miért ezekből? 
Mert az említett vizeken gyakorlatilag 
nincsen sodrás, így például mélyre, 
mondjuk 2-3 méternyire lejátszani 
egy öt-hétcentis úszó wobblert, és azt 
ott tartani a feltételezett kapászóná-
ban, lassú csalivezetés mellett szinte 
képtelenség. A sinking és a suspend-
ing felirat esélyt adhat: a süllyedő 
(CD, CDJ, CDSR) és a lebegő (HJ, JSR) 
csalik az álló vízben is remekül meg-
játszathatók – a süllyedőt magunk 
felé, fölfelé emelve állítjuk meg, míg 
a lebegőt mozgásunkkal mintegy hi-
bernáljuk pár másodpercig. Tehát 
süllyedőnél a botspiccet leheletnyivel 
följebb emelve, végig kontaktust tart-
va állunk meg picit, míg lebegő wobb-
lert választva valóban álljunk bele a 
húzásba: hajtókar elenged, botspicc 
nem mozdul; minden megáll. És az-

Igy vezesd
a wobblert

Akadhat bajszi is…

Husky Jerk – suspending,
azaz úszólebegő típus
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tán, ha ott van a süllő, kapaszkodj, horgász! Előnye még 
a megállítós-dolognak, hogy alkalmazva a bizalmatlan 
ragadozó is jobban bátorítható, fölhergelhető – ha pél-
dául az SSR-t csak ütögeti, föl neki a CDJ-t, aztán meg-
állj. Ebbe általában már bele szokott koppanni a koma. 

Egészen más a helyzet a folyókon – hisz itt akadnak 
szakaszok, ahol limány, nagy forgó, lassan lötyögő víz 
akad. S ahol a kishal jobban megáll – pont az említett 
helyeken – ott a ragadványozó is. Fo-
lyón különbséget kell tenni a nagyon 
ritkán alkalmazott, árral megegyező-
en húzott-vezetett és a standard, ár-
ral szemben húzott műcsalik vezeté-
se között. Árral megegyezően húzva, 
ha úszó wobblert választunk, annak 
merülési mélysége olyan kell legyen, 
hogy hamar elérhessük vele a félvi-
zet, vagy a vízoszlop alsó harmadát. 
A mélyebben járó típusok erősen 
javalltak – hisz nincsen sodrás, ami 
megdolgoztatná s lejjebb nyomná a 
fölúszó csalinkat… Egészen sekély víz-
nél az SSR széria is jó, és gyakorlatilag 
ez volt számomra az egyetlen Rapa-
la-termék, amivel hosszú ideig mind 
álló-, mind pedig folyóvízen eredmé-
nyes voltam. Sőt, folyókon árral meg-
egyezően húzva is. 

Árral szemben húzva jobban le le-
het tapogatni a kövezést, vagy az akár-
milyen medret. A víz sodrása nagy 
segítsége ilyenkor a pergetőnek: ki 
tudja használni wobblere teljes moz-
gásszabadságát. Ráadásul választhat 
kevéssé mélyen járót – ha megfelelő 
a sodrás erőssége –, így az elakadás 
veszélyét jelentősen csökkentheti. 
Lefelé dobva, főleg este-éjjel legtöbb-
ször víztetőn, de legalábbis félvízen 
van a hal. Jó sodrásban a már említett 
SSR is mélyre buktatható, onnan pe-
dig meg-megállítva, húzva-elengedve 
átfésülhető a vélt kapászóna. Legna-
gyobb előnye a lefelé horgászásnak 
– túl a megállításban rejlő nagyobb
lehetőségeken -, hogy a kapó halnak

van ideje rávágni. Általában jól akad-
nak, ritka kivételtől eltekintve nem 
maradnak le halaink. Ellentétben 
ugye, a fölfelé dobott „kütyükkel”. 
Ott a ragadozónak gyakorlatilag nincs 
ideje megszemlélni, valóban megé-
rezni a csalit – ösztönéből fakadóan, 
sokszor az átlagoshoz képest durván 
odakap. (Nagyon jól megfigyelhető 
ez például csatornakifolyóknál, de 
legjobb példa erre egy duzzasztómű: 
a halak általában már „unják” a fo-
lyamatosan, sodrásnak lefelé hajigált 

wobblereket, kanalakat, miegyebeket. Azonban a duz-
zasztó felé dobott, és a gyors vízzel együtt húzott csali 
mind nappal, mind éjjel eredményes tud lenni, persze 
valamivel sajnos számolnunk kell: a vadul kapó hal, le-
gyen az süllő, balin, domi, éppen a vad rántás, az ag-
resszív kapás miatt sokszor lemarad.)

Létjogosultsága igazán akkor van, ha az árral együtt 
tudunk horgászni, és valamilyen szinten az árral együtt 

JSR (Jointed Shad Rap) – szintén suspending, ráadásul 
mélyretörő: folyókon fölfelé dobálva is kiváló

Árral szemben húzott SSR fogta meg
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húzva is meg tudjuk állítani a csalit – ez persze relatív, 
hisz a sodró víz nem teszi lehetővé a valós megállítást, 
pusztán annyit, hogy wobblerünk remegéséből kihagy 
majd néhány ütemet. Hogyan érhető ez el? Nem félt-
ve a felcsatolt műcsalit, el kell veszíteni pillanatokra – 
persze nem laza zsineggel – a kontaktust. Ezt úgy kép-
zeljük el, mint amikor kishallal horgászunk, fenekező 
módszerrel, és bevetés után nem tudjuk feszesre span-
nolni a kócot, mert túl kicsi ólmot választottunk. Tehát 
durván feszes még a zsinegünk, miután nem hajlik a 
botspicc, de már nem érezzük, hogy remegne a fahal. 
Ez a jó ritmus! Figyelni persze, azt nagyon kell ám – a 
víz sodrása főleg a süllyedő, vagy a lebegő csalit gyak-
ran a visszahozhatatlan mélységbe taszítja, a kockáza-
tot azonban vállalni kell! Kivárva egy-két – vállalkozó 
szelleműek, kockáztató típusok előnyben! -, három pil-
lanatot, lágy, de határozott, akasztásszerű mozdulattal 
kell kapcsolatot keresni a wobblerrel, és kissé belehúz-
ni, mintha szegény táplálék-imitáció rövid pihenő után 
„elszaladni” szeretne vélt vagy valós ragadozója elöl. 
Remélhetőleg ekkor durran majd bele a rávágás ka-
runkba. Kívánom, hogy így legyen!

Utoljára talán még annyit, hogy lehetőségekhez ké-
pest a legkisebb karabinert használjuk, mert bár a 7-9 
centis wobblerek kevésbé érzékenyek erre, bizony a ki-
sebbek nagyon megsínylik a suta holmit. Példa erre egy 
jó két, három évvel ezelőtti időszakunk… Zsolt cimbo-
rámmal akkor álltunk neki not-a-knot kapoccsal rögzíte-

ni a mütyüröket, és egész egyszerűen 
nem értettük, hogy a sötét éjszaká-
ban, ahol lehetett (mert hisz még így 
is fogtunk!) süllő, nem jött, csak a ki-
sebb, abból sem sok. A csalicsere egy-
szerű volt – karabiner kinyit, wobbler 
lecserél, újjal dob, „teker-húz-megál-
lít”. Jó néhány kevésbé eredményes 
éjjelt magunk mögött tudva elkezd-
tünk „kockáztatni”, csupán egyetlen, 
omega-kapoccsal (vagy karabinerrel, 
ki hogyan hívja) rögzítettük a wobble-
reket. Ez hatott! A dolog magyarázata 
abban rejlett, hogy hiába éreztük mi 
szépnek, jónak a fahalak mozgását, az 
„elakadásbiztosan” rögzített „kütyük” 
nem hoztak halat. Persze, hiszen az 
alig kétcentis not-a-knot, és a közepes-
nél kisebb méretű, forgókapcsos (!) 
karabiner megtette, ami tőle tellett… 
A kettő együtt lebénította, megfelelő-
en gyanússá tette wobblereink moz-
gását. Azóta vagy egy kisméretű, sima 
karabinert, vagy pedig ritkán, de csak 
a piciny not-a-knot kapcsot használjuk. 
A tanulság ebből annyi, hogy legtöbb-
ször nem a halakon múlik, kapnak-e… 
Gondolkodva és trükközve, horgászva 
nagyobb az esélyünk.

-ábor

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

Tavakon másképp pergetünk és más-
képp pergetünk folyóvizen

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
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Nem tagadom, szerintem az egyik legszebb, leg-
titokzatosabb hala vizeinknek. A horgászok nagy 
többsége vágyik rá, hogy zsákmányul ejtse, talán 
pont azért, mert oly ritkán kerül a haltartóba, 
vagy épp azért, mert nincs még egy ilyen formás 
és pompás színű halunk. 

A szikrázó napsütésben, mint egy smaragd, úgy ragyog. 
Csodálatos, de mégis olyan igénytelen, mint mondjuk 
a kárász, nem túl érzékeny a víz változásaira, még a 
viszonylag komoly oxigénhiányt is képes 
vígan átvészelni. A jó compós vizünk vi-
szonylag kevés, és éppen e tulajdonsága 
miatt kellene olyan vizeinket, úgymond 
compóssá tenni, melyeket például a 
ponty nem igazán kedvel.

Kedveli a vízinövényzettel sűrűn be-
nőtt, enyhén eliszaposodott, felmele-
gedő, álló és lassan áramló vizeket. Ha 
megtalálja igazán kedvező életfeltételeit, 
akár hatalmas állománya is kialakulhat. 
Növekedését nem viszi túlzásba, a hazai 
horgászrekord is „mindössze” 3,74 kilog-
ramm. A mindösszét azért tettem idéző-
jelbe, mert aki fogott már sűrű növény-
zet közt kiló körülit, az tudja, hogy szépen 
meglehet izzadni.  S ha már erre téved-
tem, essen szó a horgászatáról. 

Eddig mindenhol azt hallottam, hogy 
kifejezetten érzékeny a felszerelésre, te-

hát minél finomabb, érzékenyebb készséggel lehet leg-
inkább becsapni. Valahol ez biztosan így is van, de nagy 
kár, hogy ezt a compóknak még nem mondta senki. 
Imádja a vörös trágyagilisztát, abból is a jó nagy cupá-
kos csokrot, és azt egy tizenhatos horoggal nem lehet 
megvalósítani. Eddig én is a végletekig finomítottam, 
de napi egy-két compinál többet nem tudtam kivará-
zsolni a sok szakítás mellett. Míg egy nap az amurozást 
megunva, - mert már pihegett kettő a haltartóban -, 
az amuros cájg nem éppen kicsi horgát megpakoltam 

Egy tipikus compós víz

Compó csemege

A titokzatos
compó

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



co
m

pó
ho

rg
ás

za
t

29

gilisztával – rá is ment a vastagabból is vagy hat-nyolc 
szál – majd bedobtam egy kisebb öbölbe, és kezdődött 
amiről álmodni sem mertem. A háromgrammos úszó 
átlag ötpercenként rohamtempóval indult valamely 
irányba és bizony volt, hogy kapaszkodnom kellett a 
nyolcvangrammos botba, hogy a hal ne menjen be a 
töklevelek közé, mert onnan nem jött volna ki többé. 
Egy óra alatt szákba került közel hatkilónyi. Pedig a zsi-
nór is bivalyerős harmincas volt. 

Azóta már szándékosan állítok 
össze kicsit erősebb készséget, per-
sze „csak” huszönötössel. Ha már 
itt járok, néhány tipp a felszerelés 
összeállításához. Itt jegyzem meg, 
mindez a saját tapasztalatomon 
alapszik. Tehát, minimum 20 – 40, 
maximum 40 – 80 grammos gerin-
ces bot, a lágy üvegszálas botokkal 
az a nagy gond, hogy szinte lehe-
tetlen irányítani a halat, ez pedig a 
gazosban nem éppen előnyös tulaj-
donság. Az orsóval szemben nincs 
túl nagy követelmény, az egyetlen 
fontos kritérium a kifogástalanul 
működő és finoman állítható leta-
padásmentes fék 30-as, 40-es mé-
rethez párosítva. A zsinór 20 és 30-
as közötti lágy, de nagy szakítószi-
lárdságú legyen. A legjobbak a bojlis 
horgászathoz kifejlesztett damilok. 

Az úszó tekintetében a 1,5 – 4 gramm közötti hosszú-
kás „feltolós” típusok a nyerők, osztottan túlsúlyozva 
úgy, hogy legalább tizenöt centi legyen a fenéken, így 
a hal simán kóstolgathatja a csalit, megindulhat vele, 
anélkül, hogy különösebb terhelést érezne, s ha a ka-
pás szemmel is érzékelhető, a bevágás szinte száz szá-
zalékosan ülni fog, de még sem lesz „torokra” nyelés. 
Csalinak az abszolút favorit a vörös trágyagilisztából 
készített tekergőző méretes csokor. Vonzza a compót, 

Compó portré

A titokzatos
compó

https://www.cukk.hu/
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mint a mágnes, garantáltan nem lesz sokáig érintet-
len, s ha épp egy szebb kárász harcol a szerelék túlol-
dalán, talán az sem túl nagy gond.  

Ma már gyártanak kiváló minőségű kimondottan 
compós etetőanyagokat is, de nem 
gond, ha nincs épp nálunk ilyen, 
mert nem túl elterjedt még. A sima 
főzött, - esetleg egy kis cukorral meg-
bolondított - szárazkukorica, búza, 
kender, vagy ezek kombinációjából 
pár maréknyi a kiszemelt helyre szór-
va, ugyanúgy megteszi. A szemes 
magvak nem mellékes nagy előnye, 
hogy szelektálja a nagyobb testű ha-
lakat, így az apró halakkal nem kell 
bíbelődni és a csalit sem csipegetik 
le. A fogott és elvitt halak gyomor-
tartalma az etetésre szórt cukros ku-
koricával volt tele, ez igazolta annak 
hatékonyságát. Az efféle compózás 
gyakori mellékhala a kárász, de a 
magvas etetésen a pontyok is szíve-
sen elidőznek. 

A régi helyi profiktól hallottam egy 
másik, a forró napokon alkalmazott 
technikát, mellyel a töklevelek alatt 
hűsölő, túrkáló compókat csapták be 
sikerrel. Simán a damilra kötött, apró 
ólommal nehezített felcsalizott hor-
got ejtették rá a levélre, majd onnan 
pöccintették a vízbe, vagy lógatták le 
az ott tartózkodó halak nem kis bá-
natára.  Sajnos még nem próbáltam 
és mással sem találkoztam, aki űzné, 
de van benne valami. Csak halkan 
jegyzem meg, hogy fekete sügérre 
sem lehet rossz ez a módszer.

A compó szerencsére nem annyira 
rapszodikus, mint a halak többsége, me-
lyek egy bizonyos idő után felhagynak a 
táplálkozással, aztán csak ülünk a bot mö-
gött. Ha kisebb szünetekkel is,  a compó 
eszik non-stop, még éjszaka is, kellemes 
időtöltést nyújtva nekünk horgászoknak. 
Persze ez sem biztos, hogy általános, vi-
zenként lehetnek eltérések.

Amellett, hogy kiváló és nemes zsák-
mány, érdemes a végére gasztronómiai 
értékéről is egy mondat erejéig szólni. 
Annak ellenére, hogy táplálékszerzése 
életmódja az iszaphoz köti, fehér húsá-
nak íze és zamata ezt nem tükrözi, igazi 
csemege. Jómagam finoman szólva nem 
vagyok nagy halfogyasztó, egyszer-két-
szer elcsábultam némi friss vegetás com-
pósültre, annak ellenére, hogy óvom, vé-
dem e hal minden egyedét, és egyébként 
minden alkalommal vissza is engedem, de 
ennyi vétkem nekem is lehet. Megpucolni 

egyébként nem egy egyszerű feladat, meg lehet vele 
izzadni rendesen, bár hallottam többféle trükköt ez 
ügyben, de nem igazán váltak be. 

B.Kál.

Compós etetőanyag

Jó compós vizünk viszonylag kevés
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Összhangban
a természettel
Horgászataim során, nem 
csak a halfogás öröméért 
mozdulok ki otthonról, ha-
nem a természet szereteté-
ért is, és hogy kint legyek a 
szabadban, a növények és 
az állatok között, mint ahogy 
annak idején az őseink is él-
tek. De gondolom ezzel, so-
kan vagyunk így. A legtöbben 
csak ritkán tudnak időt szakí-
tani kedvenc hobbijuknak, a 
horgászatnak. Ilyenkor irány 
a legközelebbi, horgászatra 
alkalmas víz. 

Ezzel nincs is baj, amíg mindenki 
odafigyel az adott szabályok be-
tartására. Gondolok itt a tilalmi 
időszakra, a méret és mennyisé-
gi korlátokra. Ezeket a legtöbben 
be is tartják. Bár a mennyiségi 
határt nem biztos, de ez legyen mindenkinek a lelkiis-
meretére bízva. Amit viszont sajnos rendszeresen ta-
pasztalok, mikor vízpartra megyek, az a természet nem 
tisztelése. Ez nagyon komolyan hangzik így első hallás-
ra, de ha megvizsgáljuk a vizek partjait, azt tapasztaljuk, 
hogy bárhová is megyünk, mindenhol szemétkupacok 
fogadnak bennünket.

Sokszor szétszórva, sokszor pedig kis zacskókban 
összegyűjtve. Ilyenkor a vízpartra látogató társaink 
nem veszik figyelembe, hogy ők csak vendégek azon a 
helyen. A vízpart a természet része, így az nem az em-
ber tulajdona, hanem a természeté, melynek a meg-
óvása közös ügyünk, ha azt akarjuk, hogy az unokáink 
is élvezhessék. Sajnos a vízparton is ugyanaz a jelenség 
észlelhető, mint a városokban, hogy ami nem kell, azt 
eldobják az emberek az utcán. Persze tisztelet a kivé-
telnek! 

A horgásztavakon ez a jelenség nem érezhető 
ilyen mértékben, mivel ott a tó gazdája gondoskodik 
a szemét elszállításáról, és összegyűjtéséről. De ez a 
természetes vizeknél, sajnos nem megoldott, így ezt 
magunknak kell elvégezni. De nem is várható el sen-
kitől, hogy összeszedje a mi szemetünket. Megoldha-
tó lenne persze, mint a magántavaknál, de ez plusz 
költséggel járna. Mindannyian tudjuk, hogy ezeknél 
a horgásztavaknál a napijegy árak, és az éves enge-

délyekről már nem is beszélek, milyen drágák. Hát 
igen, az extra szolgáltatásokat meg kell fizetni. A ma-
gántavaknál más okokból is könnyebb tisztán tarta-
ni a horgászhelyeket.  Mivel ott sokan vannak, akik 
rendszeresen oda járnak, és Ők nem is szemetelnek, 
ezért alkalmi látogató, mivel sokan látják, nem meri 
szétszórni a felesleges zacskókat, dobozokat.  Min-
denesetre mindenkinek magában kell létrehozni ezt a 
gátlást. Ez közös ügyünk. Hiszen a horgász szeret egy 
helyre visszajárni, ha ott jól érezte magát. Pont ezért 
érthetetlen számomra, hogy képesek az emberek úgy 
eldobálni a szemeteiket, hogy tudják, legközelebb is 
visszatérnek a természet adta csodákat kiélvezni. Le-
gyen az a táj szépsége, vagy egy nagy hal megakasz-
tása

Remélem egyre többen fognak majd hozzám ha-
sonlóan gondolkodni. De azért a tisztesség kedvéért 
hozzá kell tennem, hogy sokan vagyunk már most 
is, akik így gondolkodnak. De a cél eléréséhez, azaz a 
környezetünk tisztántartásához, mindenkinek így kell 
gondolkodni. Meg kell mutatni, a világnak, és persze 
elsősorban magunknak, magyaroknak, hogy büszkék 
vagyunk arra, amink van, és tudunk is rá vigyázni. Kel-
lemes horgászatot kívánok mindenkinek, összhangban 
a Természettel!

Varga Péter



• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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